Yermük Savaşı'nda Kurdfıs denilen bü
yük bir atlı birliğin kumandanlığını yapan
Süheyl ailesiyle birlikte Hz. ömer'in hilafe
ti döneminde cihada iştirak etmek üzere
Suriye taraflarına gitti ve aile fertleri ora
da vefat etti. Çocuklarından geriye sade
ce Medine'de bulunan Hind ve tarunu
Fahite bint Utbe kaldı. Süheyl b. Amr 18
(639) yılında Arnvas'ta çıkan veba salgının
da öldü. Onun 12'de (633) Yermük Sava
şı'nda veya 14 yahut 1 S (636) yılında vefat
ettiği de kaydedilmiştir. Fahite'nin bakımı
nı ve yetiştirilmesi işini Hz. ömer üstlen
di, daha sonra da onu Abdurrahman b.
Haris b. Hişam ile evlendirdi.

SÜHEYLI,
Abdurrahman b. Abdullah
( ~'.dı!~ ı.J! ~}' ~ )

Ebü'l-Kasım Abdurrahman
b. Abdiilah b. Ahmed el-Has'aml

es-Süheyli: el-Malekı
(ö. 581/1185)

er-Ravi:ü'l-ünüf adlı ·
eseriyle tanınan alim.

_j

508'de (ı ı 14) Endülüs'ün güneyindeki
Maleka'ya (Malaga) bağlı Süheyl adlı yer
de doğdu . Ebü'l-Hasan ve Ebu Zeyd kün
yeleriyle de anılır. Ashaptan Ebu Ruveyha
el-Has'aml'nin soyundandır. Ataları Suri
ye veya Filistin'den Endülüs'e göç ederek
Süheyl'e yerleşmiştir.

karşılıklarını vermesi, şahısların ne
seplerine ve ResGl-i Ekrem'in vefatından
sonraki hayatiarına atıflarda bulunması,
coğrafi yerleri tesbite önem vermesi İbn
Hişam'ın eserine yaptığı önemli katkılar
dır. İlk defa Kahire'de basılan eserin (l-ll,
1332) Abdurrahmanel-Vekil (I-VII, Kahire
1387-1390/1967-1970) veTaha Abctürrauf
Sa'd (1-IV. Kahire 1398/1978; Beyrut 1989)

tarafından tahkikli neşirleri yapılmıştır. er
Ravzü'l-ünüfün çok sayıda şerh, haşiye
ve muhtasarı bulunmaktadır. Moğultay b.
Kılıç'ın ( ö. 762/1361) tenkit ve tashih ama-

• MUSTAFA SABRi KüÇÜKAŞCI

L

SÜHEYLi, Ahmed
( ~...\.o.>l)

(ö . 1042/1632'den sonra)

Osmanlı tarihçisi,
hikaye yazarı ve şair.

_j

Süheyli hakkında kaynaklarda yeterli bilgi
yoktur. Cafer Paşa'nın hizmetinde bulundu
ğu yıllarda en azından on sekiz-yirmi yaşla
rında olduğu düşünüldüğünde 970 (1562)

yılı civarında doğduğu söylenebilir. Eser
lerinde kendisini divan katibi diye tanıtır.
Fezail-i Şam adlı risalesinde tarihini söy
lemeden Şam'da dünyaya geldiğini ve uzun
yıllar burada ilim tahsil ettiğini anlatır. Ba
bası Hemdem Kethüda'nın 1001 (1592-93)
yılında Bağdat'ta bir kümbet yaptırdığı ve
Eğri savaşında (1005/1596) şehid düştüğü
bilinmektedir.

Kethüdazade lakabıyla da bilinen Sühey
li'nin 988 (1580) yılında Kefe Beylerbeyi
Cafer Paşa'ya intisap ettiği , 990'da (ı 582)
Tebriz muhafızlığı sırasında onun yanın
da olduğu kaydedilir. Süheyli, Vezlriazam
Özdemiroğlu Osman Paşa'nın Tebriz'i fet
hinde (993/ı 585) münşi olarak bulundu.
Tarih-iŞahi adlı eserinde bunun ilk res
ml görevi olduğunu yazan ve Osman Pa
şa'nın Şam valiliği döneminde de hizme
tinde bulunan şair, 1001 (1592-93) yılında
Cafer Paşa'nın Tebriz ve Bağdat muhafız
lığına tayin edilmesiyle onun yanında hiz
mete devam etti. Cafer Paşa ve Özdemi
roğlu Osman Paşa'nın vefatının ardından
Cerrah Mehmed Paşa'ya intisap etti. Meh
med Paşa'nın sadaret kaymakamı ve sad
razam olduğu yıllarda ( 1598- ı 599) İstan
bul'da yaşadığı şiirlerinden anlaşılmakta
dır.

Acaibü'l-measir ve garaibü'n-neva
dir adlı eserinin bir nüshasında (Nuruos
maniye Ktp., nr. 4117) müstensih Sühey
li'nin 1014 (1605) yılında İstanbul'da bu
lunduğunu ve Halep muhasebeciliği göre
viyle Canbolatoğlu Ali Bey'le birlikte İstan
bul'dan Halep'e gittiğini söylemektedir. Bu
görevdeyken bir müddet Kilis'te kalmış
olan Nasuh Paşa'nın Halep'ten çıkışına ve
Hüseyin Paşa'nın Halep'e girişine tanık ola
rak olaya tarih düşürdü. Tarih-i Mısr-ı Ce
did'inde divan katibi sıfatıyla Mısır'da bu
lunduğu yıllarda (ıOI5/1606) başta Mus
tafa Paşa olmak üzere çeşitli Mısır valile
riyle olan ilişkilerini anlatır. 1 020' de ( 161 1 )
Sofu Mehmed Paşa'ya intisap eder. Acai
bü 'l-measir'de 1036-1037 (1627-1628) yıl
larında Mısır'daki yönetim bozukluklarını
dile getirmesine bakılırsa burada uzunca
bir müddet kaldığı söylenebilir. Nitekim
onun gerek Tarih-i Şahi'de gerekse Ta
rih-i Mısr-ı Cedid'de anlattığı olaylar 1038
( 1628-29) yılına kadar ulaşır. Süheyli'nin yet
miş yaşını aşmış olarak 1042 (1632) yılın
dan sonra vefat ettiği sanılmaktadır. Si
cill-i Osmani ve Keşfü'?:-?:Unun zeylin
deki 1008 (1599) tarihi yanlış olup muhte
melen Ankaralı Mustafa Süheyli'nin ölüm
tarihiyle karıştırılmıştır.